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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou hemodialyzovaných pacientů ve vybraných

dialyzačních střediscích. Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické

části jsem se pokusila v jednotlivých kapitolách obeznámit čtenáře se všemi důležitými

informacemi vztahujícími se k problematice života s dialýzou. Cílem diplomové práce bylo

proniknout do problematiky hemodialyzovaných pacientů a přispět k lepšímu pochopení

jejich života s tímto přístrojem. Na základě teoretické části, stanovených cílů a hypotéz jsem

sestavila originální dotazník. Prostřednictvím odpovědí hemodialyzovaných pacientů jsem se

snažila splnit stanovené cíle diplomové práce. Celý výzkum si klade za cíl umožnit hlubší

poznání problematiky dialýzovaných pacientů.
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Abstract:

Diploma thesis is about hemodialysed patient and their probléme in chosen hemodialysis

centres. The thesis is devided into theoretical and empirical part. In theoretical part I tried in

singles chapters introduce readers with all neccessary information concerning the problematic

the life with dialysis. The goal of diploma thesis was to insight into problematic of

hemodialylised patients and redound to the better understanding their life with this machine.

Based on the theoretical part, defined goals and hypothesi I set up quastionaire. Thanks to

answears of hemodialysed patiens I tried to execute defined goals. The whole research

proposes provide deeper knowledges of this topic.
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1. ÚVOD

1.1 Úvod do problematiky

„ Nejspolehlivější lék proti nemoci je nevšímat si jí a tvářit se jako by nebyla.”

(Arabské přísloví)

Hemodialyzovaní pacienti se však tímto příslovím řídit nemohou. Nemohou si své nemoci

nevšímat, tvářit se, jako by nebyla. Tito lidé zpravidla třikrát týdně s železnou pravidelností,

za každého počasí, s jakoukoliv náladou přichází do dialyzačního centra pro své další dny

života.

Část pacientů mnohdy ani netuší, že jim ledviny vypověděli funkci, a náhle se ocitají ve zcela

jiném prostředí, prostředí, pro ně doposud neznámém, plném neznámých pojmů, osob,

přístrojů. Jsou nuceni dodržovat režim, řídit se příkazy, naučit se žít se svým onemocněním,

pro něž je specifická celá řada omezení. Pacienti jsou odkázáni na přístroj, který přebírá

funkci ledvin, o niž vlivem svého onemocnění přišli, a stává se tak nedílnou a nezastupitelnou

součástí jejich života.

Daň, kterou pacienti platí za to, že jejich ledviny nefungují, je vysoká. Onemocnění se odráží

prakticky ve všech oblastech života nejen jich samotných, ale také nemalou měrou ovlivňuje

život jejich nejbližších.

Téma své diplomové práce jsem si zvolila záměrně. Ve své práci se s těmito lidmi setkávám,

bývám svědkem jejich prvních hemodialýz. Po opakovaném setkání s nimi jsem zjistila, že

mě tato problematika zajímá a že bych se jí chtěla hlouběji věnovat, abych těmto lidem lépe

porozuměla a dokázala jim lépe a více pomoci.

Cílem výzkumu je proniknout do problematiky hemodialyzovaných pacientů, přispět k lepší

orientaci a pochopení jejich života s tímto přístrojem.

Diplomová práce má teoretickou a empirickou část. V teoretické části diplomové práce jsem

se pokusila v jednotlivých kapitolách seznámit se všemi důležitými informacemi vztahující se

k problematice života s dialýzou. Pokusila jsem se zmapovat dostupnou odbornou literaturu,

která se zabývá problematikou dialýzovaných pacientů.
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V empirické části jsem se rovněž zaměřila na problematiku hemodialyzovaných pacientů.

Výzkumnou metodou byl řízený rozhovor s pacienty, vytvořený na základě získaných znalostí

z teoretické části a také díky konzultacím s vedoucí mé diplomové práce Mgr. Ditou

Svobodovou. Byly stanoveny 4 základní cíle a k nim 5 hypotéz, které mají vytvořit podklady

pro samotný výzkum. Oslovila jsem hemodialyzační střediska v České republice.

Vlastní výzkum jsem realizovala v hemodialyzačních střediscích fakultní nemocnice

Olomouc (FN Olomouc), Fakultní nemocnice u Svaté Anny ( FN u Sv. Anny), Nemocnice

Vsetín a.s, Interní oddělení Strahov Všeobecné fakultní nemocnice, Fresenius Medical center

– dialyzační středisko Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (FNKV), Fresenius Medical

center-dialyzační středisko Kukučínova a na nefrologickém oddělení institutu klinické a

experimentální medicíny (IKEM). Výzkum vždy probíhal po domluvě a se svolením hlavních

a vrchních sester.

Výzkum v diplomové práci by rád přispěl k tomu, aby se ošetřovatelské týmy lépe orientovaly

v této problematice.
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1.2 Cíle práce a hypotézy

Cíle empirického výzkumu

Cíl A. Vytipovat jednotlivá hemodialyzační střediska, která budou do zkoumaného vzorku

zařazena a oslovit v nich celkem 60 hemodialyzovaných pacientů.

Cíl B. Zjistit znalosti a orientaci hemodialyzovaných pacientů v sociální problematice a

využití sociálních výhod.

Cíl C. Zjistit důvody, které vedly hemodialyzované pacienty k upřednostnění hemodialýzy

před peritoneální dialýzou a prožívání jejich první dialýzy.

Cíl D. Zjistit, co pacienty na hemodialýze nejvíce omezuje a jaká negativa spojena s dialýzou

pociťují ve svém osobním životě.
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Hypotézy

Hypotéza č. 1

60 oslovených pacientů z vybraných hemodialyzačních středisek souhlasilo a zúčastnilo se

výzkumu.

Hypotéza č. 2

Více než polovina hemodialyzovaných pacientů zná a orientuje se v sociální problematice a

využívá sociální výhody.

Hypotéza č. 3

Nejčastějším důvodem preference hemodialýzy před peritoneální dialýzou je deficit sebepéče

z důvodu vyššího věku.

Hypotéza č. 4

Časová náročnost léčby je u hemodialyzovaných pacientů udávána jako největší omezení

spojené s hemodialýzou.

Hypotéza č. 5

Nejčastěji udávaným pocitem, který pacienti prožívali při první hemodialýze, byl strach.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie dialýzy

2.1.1 Historie dialýzy ve světě

,,Smrt v uremickém komatu během několika týdnů, maximálně několika měsíců, byla ještě

před půl stoletím neodvratnou jistotou nemocných s nezvratným selháním ledvin.”1

Takto začíná svůj článek v Medical Tribune MUDr. Radkin Honzák. 63 let po první úspěšně

provedené dialýze si mnozí z nás nedokážeme představit první kroky dlouhé cesty, které

vedly k tomu, že úroveň dnešní dialýzy je tam kde je.

Již v roce 1854 Thomas Graham v Glasgow studoval propustnost stěny hovězího močového

měchýře. Tento jev nazval dialýza. O rok později fyziolog Fick pokračoval ve studiu difúze

s různými typy membrán. Do laboratorních podmínek přemístil tyto pokusy W.Schumacher

kolem roku 1860.

Skupina Baltimorských fyziologů roku 1912 John J. Abel, L. G. Rowntree a B. B. Turner

sestrojili první dialyzátor na podkladě koloidních kapilár. Výkon nazvali ,,vividifuze,,.

Dialyzační roztok byl 0,9 % NaCl, antikoagulans byl hirudin (heparin byl objeven roku 1917)

V roce 1914 byla provedena C. L. Hessem a H.Mc.Guiganem první dialýza na psech.

1928: německý lékař G. Haas v Giesenu neúspěšně hemodialyzoval pacienta2

Významným mezníkem u rozvoje dialýzy byla 40. léta. Za zakladatele dialyzační terapie je

považován holandský lékař Willem J. Kolff, který vyslovil domněnku, že uremické toxiny

mohou být z organismu pacienta odstraněny. Ve spolupráci s chemikem prof. Brinkmannem

studoval celuloacetátové membrány s požitím izotonického roztoku cukru. V roce 1940

přechází do malé nemocnice v Kampenu, kde také v roce 1943 sestrojuje první použitelnou

umělou ledvinu-bubnová ledvina (jednalo se o dialyzační membránu z celofánu, kde

protisrážlivou látkou byl již zmíněný heparin).

1 HONZÁK, R. Dialyzačně transplantační léčba šedesát let po Kolffovi. Medical Tribune, 2005, roč. 1, č. 13,
10 s. ISSN: 1214-8911.

[…]

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7. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 Dotazník

Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Hana Reichelová a jsem studentkou druhého ročníku magisterského oboru Intenzivní péče.

Součástí mého studia je i diplomová práce, ve které se věnuji pacientům s dialýzou. Cílem výzkumu je

proniknout do problematiky dialyzovaných pacientů, přispět k lepší orientaci a pochopení jejich života

s tímto přístrojem.

Ke zjištění stanovených cílů jsem vytvořila originální dotazník, který bych s Vámi ráda vyplnila. Na

základě Vašich odpovědí bude výzkum hodnocen a pomůže reflektovat praktické výstupy. Dotazník je

anonymní, jeho vyplnění a účast na výzkumu je dobrovolná.

1. Nemocnice

r Hemodialýza – Interní oddělení Vsetín a.s

r Hemodialýza – Nefrologická klinika IKEM r Hemodialýza – Interní oddělení Strahov VFN

r Hemodialýza – Nemocnice u Svaté Anny Brno r Hemodialýza – FN Olomouc

r FMC - DS, Praha 4, Kukučínova r FMC – DS, Praha 10, FNKV

2. Pohlaví

r Muž r Žena

3. Věk

r Do 40 let r 41- 60 let r 60 let a výše

4. Nejvyšší ukončené vzdělání

r Základní r Středoškolské: r Bez maturity

r Vysokoškolské r S maturitou

5. Rodinný stav

r Svobodný (á) r Ženatý, vdaná r Rozvedený (á)

r Vdovec, vdova r Druh, družka

6. Jak dlouho jste na hemodialýze?

r Méně než 3 roky r 3 – 5 let r 5 let a více

7. Jaký je Váš počet dialýz za týden?

r 1-2/ týden r 3/ týden r více než 3 / týden

8. Informoval Vás někdo o sociálních výhodách, na které máte nárok, když jste na hemodialýze?

r ne, nikdo r Ne, ale zjistil jsem si to sám r Ano

Pokud Ano, kdo?

r Personál zdravotnického zařízení r Sociální pracovnice

r Media či odborná literatura r Přátelé se stejným onemocněním

9. Pracujete?

r Ne: r Pobírám starobní důchod r Pobírám plný invalidní důchod

r Pobírám částečný invalidní důchod a stačí mi to

r Chtěl (a) bych, ale nemůžu najít zaměstnavatele, který by mi vyšel vstříc

r Ano

Pokud Ano, na jaký pracovní úvazek? …………………….

10. Jakými karty jste držiteli?

r ZTP r ZTP/P r žádné

11. Víte, jaké výhody Vám tyto karty poskytují?

r Ne r Ano

Pokud Ano, jaké z nich využíváte?

rrrr místo k sezení v MHD r nárok na bezplatnou MHD r sleva na vlaky a autobusy

r Parkovací místa r přednost při osobním jednání r slevu na kulturní akce

r osvobození od poplatku na dálnici

12. Využíváte příspěvek na provoz motorového vozidla?

r Ne r Ano

13. Informoval Vás lékař o možnosti využití peritoneální dialýzy?

r Ne r Ano

14. Byl jste někdy před nástupem na hemodialýzu na peritoneální dialýze?

r Ne r Ano

Pokud Ne, z jakého důvodu jste tuto možnost nevyužil?

r Lékař mi to nedoporučil

r Z důvodu onemocnění dutiny břišní (vrozené abnormality, kýly, chronické zánětlivé

onemocnění střev aj.)

r Snížený deficit sebepéče

r Hemodialýzu beru jako druh společenské události, mám zde přátele

r Strach, přenesení odpovědnosti na zdravotníky

Pokud Ano, jaký byl důvod ukončení léčby peritoneální dialýzou? ……………………

…………………………………………………………………………………………………...

Pokud Ano, jak dlouho jste na peritoneální dialýze byl? …………………………………...

15. Jak daleko je vzdáleno vaše hemodialyzační středisko od místa vašeho bydliště?

r Do 15 km r 15 - 30 km r 30 km a více

16. Kolik času Vám doprava na hemodialyzační středisko zabere?

r 30 minut a méně r 30 – 60 minut r 60 minut a více

17. Nyní Vám budu říkat jistá omezení, která jsou spojena s dialyzační léčbou a Vašim úkolem

bude přiřazovat čísla k jednotlivým položkám od jedné (omezuje nejméně) do desíti (omezuje

nejvíce)

r Omezení fyzických aktivit……………………………………………………………………

r Omezená možnost cestování…………....................................................................................

r Poruchy spánku, zvýšená únava……………………………………………………………...

r Omezení tekutin a dodržování diety………………………………………………………….

r Doprava do dialyzačního střediska…………………………………………………………...

r Časová náročnost léčby………………………………………………………………………

r Omezení v zaměstnání (snížení finančních příjmů)………………………………………….

r Napojování na hemodialýzu………………………………………………………………….

r Komplikace v rodinném životě……………………………………………………………

18. Jak dlouho dopředu jste byl informován, že půjdete na dialýzu?

r Nevěděl jsem to, byl jsem pacient z ,,ulice“

r Věděl jsem to s dostatečným předstihem, chodil jsem do nefrologické ambulance, kde mě

lékař na tuto variantu připravoval

19. Vzpomínáte na svoji první dialýzu?

r Ano, vybavuji si úplně přesně

r Ano, ale vzpomínky na ni jsou rozmazány

r Ne

20. Dokážete si vybavit pocit, jaký jste prožíval během své první hemodialýzy?

r Ne r Ano

Pokud ano, dokázali byste je zařadit do některé z nabízených odpovědí?

r Úzkost r Zlost

r Strach r Hněv

r Beznaděj r Deprese

r Šok r Obavy

r Jiné……………………………………….

Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas strávený při řízeném rozhovoru
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