cest a popisuje druhy dialyzačních postupů. První část DP zakončuje klíčovou kapitolou o identifikaci biologických a psychosociálních aspektů léčby dialýzou. V empirické části DP autorka objektivizovala vstupní cíle a hypotézy z odpovědí dialyzovaných pacientů a prostřednictvím originálního dotazníku shromáždila statistická data, díky nimž mohla úspěšně identifikovat problémy, které nutně provázejí dialyzační léčbu. Diplomátka vhodně doporučuje na základě výsledků výzkumu zlepšit informovanost pacientů na Moravě v oblasti sociálních výhod buď větším zapojením sociálních sester, nebo proškolením zdravotní sestry v každém dialyzačním centru. Problém spatřuje v nedostatečné informovanosti ve veřejných institucích.

**Celkové hodnocení práce:**

Diplomová práce Hany Reichelové *Život s dialýzou* splnila formální a obsahové požadavky, hodnotím ji proto jako velmi zdařilou. S ohledem na potřebu zkvalitnění zdravotní a sociální péče o dialyzované pacienty ji považuji za přínosnou.

**Otázky k obhajobě:**

*Která z nemocnic, v nichž jste výzkum realizovala, má podle Vás pro dialyzované pacienty nejlepší podmínky (prostředí i přístup personálu)?*

*Mohla byste srovnat situaci dialyzovaných pacientů u nás a v západní Evropě?*

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze 24. srpna 2009

Mgr. Dita Svobodová

Podpis vedoucího práce

**Posudek vedoucího diplomové práce**

**Název:** Život s dialýzou [Live with Dialysis]

**Autor práce:** Bc. Hana Reichelová

**Vedoucí práce:** Mgr. Dita Svobodová

**Oponent:** –

**Volba tématu:** hemodialyzační léčba

**Cíl práce:** Komplexně pochopit život dialyzovaných pacientů; prostřednictvím originálního dotazníku prozkoumat čtyři oblasti: sociální problematiku dialyzovaných pacientů; omezení, která život s dialýzou přináší; prožívání dialýzy; důvody preference hemodialýzy před peritoneální dialýzou.

**Hodnocení:**

• *Formální zpracování diplomové práce*

Práce v odpovídající míře splňuje formální požadavky na diplomové práce (dále jen DP). Její autorka dobře cituje, dodržuje normu (ISO 690 a 692) a prokázala, že je obeznámena s formou přímých i nepřímých citací – parafrází. Výběrová bibliografie odpovídá tématu, není však rozdělena na primární a sekundární literaturu. Úprava a přehlednost DP je na velmi dobré úrovni. Práce je členěna logicky a jednotlivé kapitoly mají s ohledem na svou důležitost odpovídající rozsah. Úvod, diskuze i závěr naplňují předpokládaný obsah.

• *Metodické zpracování diplomové práce*

Diplomantka ve své závěrečné práci použila metodu řízeného rozhovoru. Na základě stanovených cílů a hypotéz vytvořila – v návaznosti na teoretickou část DP – originální dotazník s 20 otázkami (15 otázek uzavřených, čtyři polozavřené, jedna otevřená). *Předvýzkum* autorka realizovala na interním oddělení hemodialýzy Strahov VFN, zahrnuto do něj bylo pět dialyzovaných pacientů. Na jeho základě minimálně upravila některé otázky. *Vlastní výzkum* byl uskutečněn v sedmi dialyzačních centrech. Výzkumný vzorek tvořilo 74 respondentů.

• *Obsahové zpracování diplomové práce*

*V teoretické části* DP autorka zpracovává (kompilativním způsobem) historii dialýzy ve světě i u nás, předkládá stručný přehled anatomie ledvin a močových